
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009874 (Κωδ. Απόφασης: 3908) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΒΟΡΕΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ»

Ταχ. Δ/νση: 1 ΧΙΛ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΟΥΤΡΩΝ ΜΥΤΙΛΗΝΗ, 81100

Πληροφορίες: ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Τηλ.: 2251352048, 2251352000

Email: ikatsaros@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΜΥΤΙΛΗΝΗ, 05/12/2022
Α.Π.: ΟΙΚ. 2840  

     

Προς: 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΒΟΡΕΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΙΟΥ
Πολυτεχνείου 1, 82131 Χίος
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΑΝΤΩΝΙΟΥ 
ΝΙΚΟΣ / ΚΑΡΤΑΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

ΘΕΜΑ:
Τροποποίηση της Πράξης «Δημιουργία Μικτού Κέντρου Διημέρευσης ΠΣΑμεΑ» με Κωδικό ΟΠΣ 5009874 στο Επιχειρησιακό

Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
Έχοντας υπόψη:

1.Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020»(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),
2.Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10164 /18.12.2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ»,
3.Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας για τα προγράμματα
ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,
4.Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23.3.2015 (ΦΕΚ 791/Β/6.5.2015) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική
Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Βορείου Αιγαίου,
5.Το με ΑΠ. 115812/ΕΥΘΥ 1091/13.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα την περιγραφή του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου
(ΣΔΕ) για όλα τα επιχειρησιακά προγράμματα του ΕΣΠΑ της περιόδου 2014-2020
6.Το Ν.3852/2010 ΦΕΚ (87/Α΄) Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης
7.Την από 22.6.2015 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε. Π. «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ», με την οποία εγκρίθηκε η μεθοδολογία,
τα κριτήρια επιλογής των Πράξεων, η διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του ΕΠ, καθώς και ο προγραμματισμός των
προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες κατ' έτος στόχοι,
8. Την από 01.08.2016 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε. Π. «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ», για την έγκριση μέσω γραπτής
διαδικασίας της τροποποίησης του εγγράφου Εξειδίκευσης
10. Την με Α.Π. οικ. 2117/29.09.2017 Πρόσκληση με κωδικό ΒΑ_ΕΤΠΑ_9a_40 της της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Βορείου προς τους
Δυνητικούς Δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του άξονα προτεραιότητας 2β του ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020
11. Την με ΑΠ. 4861/26.10.2017 Αίτηση Χρηματοδότησης του Δικαιούχου «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» προς την ΕΥΔ ΕΠ
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για χρηματοδότηση της Πράξης, με τίτλο «Δημιουργία Μικτού Κέντρου Διημέρευσης ΠΣΑμεΑ» στο ΕΠ
ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020
12.Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και
ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Οριστικής Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και
αποτυπώνεται στο ΟΠΣ –ΕΣΠΑ.
13.Τη με ΑΠ. 2901/19-01-2018 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Βορείου
Αιγαίου
14. Τη με Α.Π.οικ.84/19-01-2018 Απόφαση ένταξης της Πράξης "Δημιουργία Μικτού Κέντρου Διημέρευσης ΠΣΑμεΑ )" στο Ε.Π. "Βόρειο
Αιγαίο 2014-2020"
15. Το με Α.Π. 1916/09-04-2019 αίτημα του Δικαιούχου ΠΕ Χίου για 1η τροποποίηση της Απόφασης ένταξης ως προς τη λήξη του
συνολικού χρονοδιαγράμματος της Πράξης ως 31-12-2020, καθώς και εξυγίανση του Π.Υ ένταξης από 960.000,00€ σε 670.000,00€

ΑΔΑ: ΨΙΛ87ΛΩ-0ΕΙ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009874 (Κωδ. Απόφασης: 3908) Σελίδα 2

λόγω συμβασιοποίησης του κυρίου Υποέργου 1,
16. Τη με Α.Π.οικ.893/09-04-2019 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Βορείου
Αιγαίου για 1η τροποποίηση Απόφασης Ένταξης,
17. Το άρθρο 154 του Ν 4600/19 (ΦΕΚ 43Α') περί οργάνωσης και λειτουργίας των συνιστώμενων Δήμων
18. Την υπ. αριθ. 16/2019, όπως αυτή διορθώθηκε με την υπ. αριθ. 28/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης
σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια
19.Τη με Α.Π.οικ.1062/24-04-2019 1η Τροποποίηση της Απόφασης ένταξης της Πράξης "Δημιουργία Μικτού Κέντρου Διημέρευσης
ΠΣΑμεΑ )" στο Ε.Π. "Βόρειο Αιγαίο 2014-2020"
20.Το από 18.02.2021 εγκεκριμένο τροποποιημένο Τ.Δ.Π
21.Τη με Α.Π.οικ.461/18-02-2021 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Βορείου
Αιγαίου για την τροποποίηση Απόφασης Ένταξης της Πράξης,
22.Τη με Α.Π.οικ.480/22-02-2021 Τροποποίηση της Απόφασης ένταξης της Πράξης "Δημιουργία Μικτού Κέντρου Διημέρευσης
ΠΣΑμεΑ" στο Ε.Π. "Βόρειο Αιγαίο 2014-2020"
23.Το από 11.02.2022 ελεγμένο Τ.Δ.Π
24.Τη με Α.Π.οικ.268/11-02-2022 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος ''Βόρειο
Αιγαίο'' για την τροποποίηση Απόφασης Ένταξης9.
25.Τη με Α.Π.οικ.344/21-02-2022 Τροποποίηση της Απόφασης ένταξης της Πράξης "Δημιουργία Μικτού Κέντρου Διημέρευσης
ΠΣΑμεΑ" στο Ε.Π. "Βόρειο Αιγαίο 2014-2020"
26.Το από 22.11.2022 ελεγμένο Τ.Δ.Π
27.Τη με Α.Π.οικ.2794/29-11-2022 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος ''Βόρειο
Αιγαίο'' για την τροποποίηση Απόφασης Ένταξης

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Δημιουργία Μικτού Κέντρου Διημέρευσης ΠΣΑμεΑ» με Κωδικό ΟΠΣ 5009874 στο Επιχειρησιακό

Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Υποδομές υποστήριξης ανθρώπινου δυναμικού»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5009874

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010011

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Το φυσικό αντικείμενο  της πράξης  είναι, η ανακαίνιση μέρους του κτιρίου «Οίκος Αγάπης». Σε συνέχεια το οποίο με το υπ' αρ. 10/ 06-05-
2015 πρακτικό συνεδριάσεως του Δ.Σ. του «Οίκου Αγάπης» συντάχτηκε το από 08-07-2015 ιδιωτικό συμφωνητικό χρησιδανείου, με το
οποίο η ιερά μητρόπολη Χίου παραχώρησε το τμήμα του κτιρίου που θα ανακαινιστεί στον Κύριο του Έργου, με στόχο την ενεργειακή και
λειτουργική του αναβάθμιση. Πιο συγκεκριμένα, θα υπάρξουν αλλαγές στις όψεις και την εσωτερική διαρρύθμιση του κτηρίου ενώ δεν θα
πραγματοποιηθεί καμία επέμβαση στον φέροντα οργανισμό του. Παράλληλα θα πραγματοποιηθεί  και προμήθεια εξοπλισμού λειτουργίας
του Μικτού Κέντρου.

Αναλυτικότερα (υποέργο 1) θα πραγματοποιηθούν εσωτερικές βελτιώσεις, επισκευές και αναδιαρρυθμίσεις, αντικατάσταση κουφωμάτων,
θερμομόνωση κελύφους, επισκευή στέγης και εγκαταστάσεις ενεργητικής  πυροπροστασίας, ύδρευσης, αποχέτευσης, ισχυρών και
ασθενών ρευμάτων και  θέρμανσης – κλιματισμού. Παράλληλα, θα πραγματοποιηθεί (υποέργα 2,5,6) προμήθεια εξοπλισμού λειτουργίας
του κέντρου δηλαδή επιπλώσεις, ηλεκτρικές συσκευές, λοιπός ειδικός εξοπλισμός, καθώς και εξοπλισμός απασχόλησης και τέλος αγορά
(υποέργο 3) ειδικού οχήματος μεταφοράς ατόμων με αναπηρία.

Με την υλοποίηση της πράξης θα αναβαθμιστεί η λειτουργικότητα των υφιστάμενων  χώρων, με συνέπεια να είναι δυνατή η αναβάθμιση
και επέκταση των δραστηριοτήτων και των παρεχόμενων υπηρεσιών του Κυρίου του Έργου στον τομέα της διαβίωσης και δημιουργικής
απασχόλησης των ατόμων με αναπηρία. Παράλληλα, με την ενεργειακή αναβάθμιση του χώρου θα μειωθεί σημαντικά το κόστος
λειτουργίας του χώρου διευκολύνοντας σημαντικά τις δράσεις του Κυρίου του έργου.
5. Παραδοτέα πράξης: 

Παραδοτέα της πράξης θα είναι το ενεργειακά αναβαθμισμένο και πλήρως λειτουργικό και εξοπλισμένο ισόγειο κτίριο επιφάνειας 492,00 τ.
μ  Τ.Μ. που θα καλύπτει πλήρως τις ανάγκες και τους σκοπούς του Μικτού Κέντρου Διημέρευσης του Παγχιακού Συλλόγου Ατόμων με
Αναπηρία - ΠΣΑΜΕΑ.
 Παραδοτέο επίσης θα είναι ένα ειδικό όχημα μεταφοράς για τη ασφαλή μεταφορά ατόμων με αναπηρία από και προς το Μικτό Κέντρο
Διημέρευσης ΠΣΑμεΑ

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

SO031 Δυναμικότητα κοινωνικών υποδομών που 
ενισχύονται Άτομα Μετάβαση 25,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΑΔΑ: ΨΙΛ87ΛΩ-0ΕΙ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009874 (Κωδ. Απόφασης: 3908) Σελίδα 3

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 31/01/2018.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/11/2023.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 19/03/2019.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Η παρούσα τροποποίηση της Απόφασης ένταξης της πράξης, αφορά παράταση της λήξης του συνολικού χρονοδιαγράμματος της αυτής
ήτοι εως την 30-11-2023.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 670.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 670.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 670.000,00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 670.000,00 €

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 670.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0881 2018ΕΠ08810000 -- NAI  670.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 670.000,00 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

ΑΔΑ: ΨΙΛ87ΛΩ-0ΕΙ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009874 (Κωδ. Απόφασης: 3908) Σελίδα 4

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Κ. Ι. ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

    

ΑΔΑ: ΨΙΛ87ΛΩ-0ΕΙ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009874 (Κωδ. Απόφασης: 3908) Σελίδα 5

ΑΔΑ: ΨΙΛ87ΛΩ-0ΕΙ


		ops@mnec.gr
	2022-12-06T11:14:09+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2022-12-06T13:14:10+0200
	Athens




